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W IA D O M O Ś C I K R A J O W E .

— _ Z e  Lw ow a. —
C. K. Rząd Krajowy ogłosił następujący 

* O k ó I n i k.
od zaprzęgów przy osobnych czyli separo- 

wnych powozach c. k. Instytutu poczt powo- 
*Owych ,  począwszy od i .  Maia 18 27, myło 
drogowe i mostowe opłaęane być ma.

P od łu g  przepisów istniejących, zaprzęgi 
Pft y c. k. powozach pocztowych , wolne S? od 
°płaly myta drogowego i m ostowego, a zatem i 
*aprowadzone od o. k. Instytutu poczt powozo­
wych iazdy powozem spiesznym , czyli tak zw a­
nym skorow ozem , przydanemi kolaskami, bryka- 
,Jl1 ładownemi i przydanemi w ozam i, tudzież o- 
*°bnemi tak zwanemi separowanemi pow ozam i, 
°d opłaty takowego myta dotąd były wolne. , 

Zważywszy jednak c. k. Kamera nadworna, 
podróżni w teraźniejszym czasie zamiast ex- 

lrapoczty , daleko więcey używają'osobnych , tak 
®wanych separowanych pow ozów , i i e  podróżni 
j»dący estrapocztą , do opłaty myt pomienionych 
°bowiązanymi są , postanowiła :

t)  Zaprzęgi' przy powozach separowanych 
k. Instytutu poczt powozowych podlegają o- 

płacie drogowego i mostowego, począwszy od t. 
tylaja 1827,

2) Takow e iednak myta dla uniknienia za­
trzymywania się przy każdej pojedynczej rogatce, 

mają być płacone na tychże rogatkach, ale 
ttaieżytość przypadająca zapisana być ma dokła­
dnie przez Dyrekeyją c. k. poczty pow ozow ey, 
której obowiązkiem będzie, po npłynienin każde­
go ćwierćrocza wojskowego , ilość na każdy kraj 
Wypadłą w ykazać, i takową do c. k. Administra- 
*yi celnej odesłać, dla podzielenia takowej mię­
dzy stacyje myta drogowego i m ostow ego, do 
których takowy pobór należy.

Któreto rozporządzenie w skutek Dekretu 
Wysokiej Kamery nadwornej z d. 3 o. Marca 1827 
do liczby n 3 a8 . do powszechnej wiadomości 
Podaje się.

Kilka Dam totejszego towarzystwa dobro­
czynności, podobnie jak roku zeszłeg o , trudniło 
810 w wielkim tygodniu zebraniem składki na ko­
p yść cierpiącej ludzkości, i tym sposobem z e ­

brano znaczne summy dla instytutu Lwowskiego 
sióstr miłosierdzia, utrzymującego sieroty i pielę­
gnującego chorych , i dla ogólnego szpitala ubo­
gich. Na korzyść ostatniego wniosła JW . z Łu­
ckich B obow ska, małżonka c. k. Radcy Guber- 
nijalnego, 5ę 2 ZR . 3 kr. W . W . ; zaś W . Józefa 
z Uruskich Uruska i JJPPanny Melanija Uruska i 
Melanija Chołoniew ska, łącznie poświeciły dla 
instytutu sióstr miłosierdzia summę 485  Z R . 6 
kr. K. M.

Chociaż te ślachetne Damy w przekonaniu 
swojein znajdują najpiękniejszą nagrodę za swoje 
ku dobru ludzkości staranie, wszelako tę przez 
Rząd z  żywą wdzięcznością przyjętą czynoość, 
która znany dobroczynny sposób myślenia miesz­
kańców naszej stolicy z  tak pomyślnym skut­
kiem zn iew oliła, poczytujemy za powinność do 
publicznej podać wiadomości.

—  Z  W fg ier. —
Gazety Preszburskie z  dnia 8. Maja do­

noszą:
Pfójekta do praw (a^-ticuU d ia eła lcs), nad 

któreini dotąd Depotacyja Państwa pracowała, roz­
poznawane były w d. 3 . i 4. t. 111. oa p o s i e d z e ­
niu cyrkularnein, lecz rezultat tych n ar ad  o d d a n y  
został Dyktaturze. W  ostatnim z tych dwócll 
doi z południa o godzinie 1. nastąpiło 22tszó 
(mieszane) posiedzenie Sejm u, po którein ob.i- 
dwa przedstawienia, a) o mającej być założonej 
W ęgierskiej Akademii umiejętności, i ó) o d o ­
datkowych uciążliwościach, po przeczytaniu i pod­
pisaniu onych, zostały N . Panu przesłane.

W  d. 5 . na 222giein posiedzeniu, wniesio­
no nasaraprzód w Izbie Stanów rzeczone projek- 
ta do prawa. Projekt • w tej mierze cyrkularny 
potwierdzono, do Izby Magnatów przesłano, któ­
ra go natychmiast wzięła pod rozwagę. (G . IF.)

W IA D O M O ŚC I Z A G R A N IC Z N E . 

Zjednoczone Stany Am eryki północnej.

Kongres Zjednoczonych Stanów skończył 
swoje posiedzenia, bez wyrzeczenia o b ilu , któ­
ry nie dawno w noszono, względem uźvcia środ­
ków odwetu przeciw postanowieniu tajnej Rady 
Angielskiego Gabinetu , mo ą którego Ameryka­
nie wyłączeni zostali od handlu z  Angieishiemi
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osadami. Taił tedy zostawiono Prezydentowi tło 
w o li, użyć w tej mierze środków , jakie za naj­
stosowniejsze uzna. Ten wydał z tego powodu 
odezwę następujący :

„Z  uwagi, że szóstym rozdziałem aktu kon­
gresu do' urządzenia handlu między Zjednoczo- 
nvmi Stanami ‘ a pewnemi portami Angielskich o- 
sad , w d. i .  Marca 1820 potw ierdzouego, po­
stanowiono, że ten akt, jeżliby nie został ze stro­
ny Kongresu cofniony, odmieniony lub przeisto­
czony , dopóty w mocy swojej zostawać pow i­
nien , dopókiby rzeczone porty osad Angielskich 
okrętom Zjednoczonych Stanów , stosownie do 
aktu Parlamentu Angielskiego z  d. s 4 Czerwca 
1822 (III. Jerzy IV. 44 -) otworzone b y ły ; w ra­
zie zaś, gdyby kiedyś na mocy rzeczonego aktu par- 
lamentowego dozwolony handel między Zjedno­
czonemu Stanami ze wszyslkiomi lub niektóremi 
wspotnnionemi portami osad Angielskich, mo­
cą wyroku tajnej Rady lub aktu parlainentowego 
b ył zakazany, zatem od dnia wydania wspomnio- 
nego wyroku Rady tajnej lub aktu parlameutowe- 
go , lub od czasu, w którym takowy ma być o- 
bow iązujący, po uprzedniej odezw ie Prezydenta 
Zjednoczonych Stanów , wszystkie i każde p rze­
pisy tego aktu, jak dalece ściągają się do handlu 
między Zjednoczoneini Stanami i rzeczonemi por­
tami osad Angielskich na okrętach Angielskich, 
liie będą dłużej ha kerzysć tychże istniały, i 
wszystkie i każde przepisy aktu żeglugi z d. t’ 8. 
Kwietnia l 3 t8 i aktu uzupełniającego z dnia l 5 . 
Marca 1820, znowu za istniejące uważane być i 
moc swoję mieć powinny; i z uwagi, że mocą ak­
tu parlainentowego Angielskiego z dnin 5 . Lipca 
Jc25 »akt dla cofnienia kilku ustaw celnycha 
zwanego, wspomniony akt Parlamentu z dnia 24. 
Czerw ca ib 2 2 zniesiony, i na mocy innego zdnia 
5 . Lipca 1825, w szóstym roku panowania Jerze­
go I V . , wydanego aktu parlamentowego Angiel­
skiego »>hu urządzeniu handlu zagranicznych An­
gielskich posiadłością i na mocy wyroku tajnej 
Rady J. K. M. z d. 27. Czerwca 1826, dozwo­
lony w rzeczonym akcie parłamentowyin z d. 24. 
Czerwca 1822 handel między Zjednoczoneini 
Stanami a większą częścią rzeczonych, portów 
Angielskich "osad , od dnia i .  Grudnia r. z. zo­
stał zakazany , a zatem zaszły okolicznością śród 
których Prezydent Zjednoczonych Stanów, na mo­
cy szóstego rozdziału akln Kongresu z dnia i .  
Marca 1823 do wydania odezwy w wspomnio- 
nym tamże celu jest upoważniony: Oświadczam
w ięc i ogłaszam niniejszem ja John Quincy A- 
dams, Prezydent Zjednoczonych Stanów Amery­
k i ,  że handel dozwolony aktem Parlamentu z d. 
i 2. Czerwca 1812 między Zjednoczoneini Stana­
mi a portami osad Angielskich, które są w yliczo­

ne w  rzęezonym akcie Kongresn * d. 1. Marca 
*823, począwszy od 2. Grudnia 1826, na mocy 
obudwóch rzeczonych aktów parlainentowych 
z dnia 5 . Lipca i 8 z5 i rzeczonego wyroku Rady 
tajnej Angielskiej z dnia 27. Lipca 1826 jest *a* 
hazany.

D ziało się w W ashingtonie dnia 17. Marc® 
w roku Pańskim 18 2 7 , a niepodległości ZjednO* 
czouych Stanów 5 i .

John Quincy Adams.
Na rozkaz Prezydenta : H. Clay, Sekretarz Stano-

W  skutek tej odezwy Sekretarz Stano do 
W ydziału skarbow ego, Richard R usch, wydał 
okólnik do wszystkich urzędów celn ych , z polo* 
ceniem , aby wszelkie okręty A ngielskie, które 
przybyły z portów osad ' Angielskich , w akcie 
z dnia *• Marca 1823 wymienionych i obecDie 
znajdujących się w  portach krajów Zjednoczo­
nych; jak niemniej i te, które nadpłyną w czasie 
od dnia ogłoszenia odezwy Prezydenta do doie 
odebrania jej w każdym urzędzie celnym , beZ 
zw łoki z tychże portów oddaliły się. Co do 
okrętów Angielskich, któreby później aż do dnia 
1. L ipca, z powodu niewiadoiności o tem posta­
nowienia , z wyżej przytoczonych osad do por­
tów Amerykańskich w płynęły, tym udzielona być 
ma jak najprędzej wiadomość w tej m ierze, taki 
aby dłużej nad >4 godzin w porcie bawić nie 
m og ły , i bez zamienienia swoich towarów odda­
liły  się. W  razie przeciwnym, z całą surowością 
praw ma być z niemi postąpiono. — - Okręty po 
dniu t .  Lipca, przybywające, ulegają w zupełno­
ści przepisowi aktu powyższego. (G . IV.)

Iliszpanija.

Gwiazda donosi z  Madrytu z d. #6. Kwie­
tnia : Król dał W . krzyż wojskowego orderu
Ferdynanda Marszałkowi polnemu D. Francisco 
Lem apr, w nagrodę udziału, jaki tenże miał 
w  obronie zamku Sań Juan d’Ul!oa (w  nowej 
Hiszpanii), którego był Gubernatorem przed Bry- 
gardyjerem Koppinger.- “  (G . W .)

W ielka Brytanija i  Irlandyja.
W spółczłonkow ie nowej administracyi, ma* 

jacy głos w G abinecie, zebrali się pierwszy ra* 
w d. 6. Maja u P . Kanninga. Rada była zupeł­
ną, a tak więc znajdowali się: Lord Kanclerz, P- 
Kanning, X iąźę  Portland, Hr. Harrowby, W i- 
cebr. Palmerston , W icehr. Goderich , W icebr. 
Dudley i W ard , Lord B e x le y , Sekretarz Stanu 
B ourn e, P. Huskisson i P . W ynn. Ministrowie 
przybyli o godzinie 2; o 3 opuścił Lord Kanclerz 
Radę, i udał się do St. James pałacu, gdzie mi*ł 
u Króla posłuchanie. Inni Ministrowie naradzali 
się aź do godziny 6.



—  267

W szystkie Dzienniki Londyńskie zawierają 
^tjhuły o Ministeryjuin P. Kaningn.

Zgrom adzenie prawodavvcze w Kanadzie niż- 
®2ej odroczone zostało do d. 7. M arca , b ez załat­
wienia sporów  m iędzy drugą Izbą a rządem osad. 
Pierw sza opierała się zezw o lić  na pieniądze dla 
służby publicznej.

Podług Gazety z B uffalo , z  dnia s ago 
kwietnia wybuchnąć miał bunt w wyższej Kana­
dzie , wskutek prawa o cudzoziemcach (Alien 
law) któremu w ielu mieszkańców uledz nie 
ckciało. P o wielu miejscach wystawiono drze­
wa w oln ości, z  banderą amerykańską , mianowi- 
®ie zaszło to w  Yorku kilka kroków  od kapito- 
hu Stronnictwo rządow e natychmiast owe drze- 

zw aliło , atoli przem ogło je mnóstwo ludu, 
które przybyło  z siąsiedztw a, i bandera repu­
blikańska znowu została wystawioną.

W  d. 3 . Maja krótko trw ały posiedzenia Izb 
)bud wnch , i tylko mniej ważne przedmioty by- 
/ wnoszone. W  Izbie wyższej Lord Redesdale 

_°świadczvł także , że  w d. to. Maja uczyni swoj 
luż zapowiedziany wniosek względem  przyw ozu 
2boża.

Na posiedzenia Izby w yższej w d. 2. Ma- 
la 1 po Margrabi Londonderym , zabrał głos Mar­
grabia Lansdown. U ważał 011 , że powodu do 
Najnowszych zd a rze ń , w zględnie zmiany w M i- 
Uisteryjum, szukać należy w zgodzeniu się teraź­
niejszego Ministeryjuin i przeszłych do niego 
dotychczasowych Członków oppozycyi na nie­

które ważne punkta zewnętrznej p o lity k i, ale 
Nie w koalicyi tych Członków  oppozycyi z  te­
raźniejszym Lordem  Izby skarbowej. Potrzeba 
tylko przypatrzyć się postępowaniu oppozycyi w  
°*tatnich trzech latach, aby się przekon ać, jak 
Nr nakoniec przywiodła do skutku emancypacyją 
°*ad hiszpańsko - amerykańskich , jakoteż sw obo­
dy handlowe na korzyść Anglii.

Żeby nie to, co zaszło w ostatnich czasach, 
*Kekł dalej Margrabia Lansdown, przyszedłby był 
"'Jas, w  którym Anglija byłaby utraciła sw oję 

lepodległość, a z  tą i wszystkie inne dobra', za 
które już od w ieków  w alczy. J e ź li zaś ón spój­

my na po litykę, której Rząd w ostatnich latach 
lak w ew nątrz, jak i zewnątrz trzym ał się, tedy 
jN°si w ziąć sobie za obowiązek wspierać nowe 
T-łinisteryjum z całych sił swoich , ponieważ p rzez 
*rOdki tegoż M inisteryjuin, jego  (mówcy) naj­
droższe życzenia będą spełnione. W zględn ie 
^'Oancypacyi K atolików , w  czein mu nic w 
p ie c ie  nie przeszkodzi każdego czisu  za ta- 
N°Wą stanowcze dać zdanie, zastrzega sobie zu- 
P®łną wolność wybrania czasu do uczynienia w 
e) mierze wniosku. N ic g o n ie  sk ło n i, namie-

nić wszczesniej znowu Izbie o tlm  pytaniu,jeno  
śród o k oliczn o ści, które właściwe będą zapew ­
nić oneinuż szczęśliw y skutek, i spokojność 
kraju zabezpieczyć. Jeszcze ón nie w ie , kiedy 
ten czas nadejdzie, lecz wtedy spodziewa się 
także, że  sprawa Katolików jego usiłowaniem aż 
do owej chwili przygotowaną zostanie.

Na tein samem posiedzeniu Izby wyższej za­
brał także głos Lord Ellenborougb , Członek te­
raźniejszej oppozycyi: Nie chciał ón zupełnie
powstawać na zasady P. Kanninga, atoli nie dosyć 
rzekLstawia zaufania, iżby wierzyć można, że się mu 
powiedzie owe zasady uskutecznić. Za przykład 
niechaj posłuży wojna między Francyją a Hiszpa- 
niją z roku 1823 i jej rezultaty. Poprzednik te­
raźniejszego Ministra, Lord Londonderry umiał 
zapobied z, aby między temi dwoma Mocarstwa­
mi nie przyszło do zatargów. W - polityce zagra­
nicznej są tylko dwie dźw ign ie: zaufanie i po­
tęga. Czyliż jeszcze powątpiewać można , że P. 
Kanning nie utracił zaufania Mocarstw zagranicz­
nych? Czyliż nie jest dość jawną rzeczą , że po­
trzeba było użyć siły , aby przywrócić równo­
wagę Mocarstw. Stałe punkta Hiszpanii osadziły 
wojska Francuzhie, ztąd za rzecz stosowną osą­
dzono, dla owej równowagi wprowadzić do p ół­
wyspu silne wojsko Angielskie. I polityczne sto­
sunki A n glii, względnie innych części świata za­
ręczają wprawdzie spokojniejszą postać, wszakże 
w istocie względnie przyszłego postępowania te­
raźniejszego Rządu nie w iele są zaspokajającemu

Teraźniejsze Ministeryjuin policzy sobie za­
pewne hu zaszczytowi środki należące do dawnego 
Minislerjium. Już przed kongresem w Akwisgranie 
wniesione było uznanie Państw nowo południowo-- 
amerykańskich. Jakićjbądź strony trzymać się 
będzie teraźniejsze Ministerjium, w istocie mniej 
ma mocy i kredytu jniżli poprzednicze. Koniecz­
ne wystąpienie Lorda Liwerpola , dobrowolne wy­
stąpienie P . P e e la , są to zdarzenia, których do­
syć odżałować nie można. W ystąpienie, do którego 
zmuszony został X iąże W ellington przez niezwy­
czajny ton listów P . Kanninga, spraw iło, że An­
glija swoję całą p rzew agę, całę swoją godność a  
różnych Mocarstw Europejskich utraciła. On (EI- 
lenborough) pozostanie zawsze sprawie Katolików 
wiernym, lecz nigdy nie będzie wspierał Mini-' 
steryjum teraźniejszego,ponieważ mu tego nie do­
zwala powinność i wierność ku Królowi. Z  re­
szta , gdyby nawet nowy pierwszy Minister i e- 
mancypacyją Katolików chciał w spierać, tedy te­
go nie dokaże. (G .W i)

Francyja.
Słabość Króla tak była nieznaczna , że  w d. 

7. Maja znajdował się na zab"wie wieczornej a 
Dellinowej, Jednakże w d. 9. słuchał Monarcha
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Mszy w swoim pokoju i odprawił radę ministe- 
ryjalną.

Gwiazda m ów i: »Król dał poznać swój za­
miar zwiedzenia obozu pod St. Omer. Mówią na­
wet , że wyruszy tamże kilka brygad jazd y , aby 
na tyin punkcie połączyć wszystkie gatunki broni, 
i Królowi Jegomości stawić widowisko wielkich
obrotów.

Izba Parów wybrała w d. 8. Maja dwie Kom- 
missyje do rozpoznania projektów do p rawA  do­
tyczących się interesów miejscowych i słuchała 
raportu Hrabiego Roy względem prawa leśnego.

Izba D eputow anych trudniła się dalszein roz­
poznaniem  budżetu na rok 1828-

D o bajek dziennych liczy Gwiazda zapowie­
dziane przez Dzienniki zniesienie szkoły dla ar­
tystów i rzemieślników w Chalonie.

P . Cesar de Verac mianowany został w miej­
scu zmarłego Margrabiego B oisgelin , pierwszym 
Podkomorzym i Mistrzem garderoby.

P odług Gwiazdy, Margrabia Cbftres przybył 
do BajoDny, T aż sama Gazeta zaprzecza, ie ,  jak 
niektóre pisma don osiły, Angielskie i Portugal­
skie wojska posunęły się ku granicy Hiszpańskiej.

(G . IV.)
W ło ch y.

Król Jegomość Bawarski zjechał w d. 3 . t. 
id. o godzinie 3 ciej wieczorem w najśeiślejszem 
in c o g n ito  pod imieniem Hrabiego Augsburga do 
R zym o , i wysiadł w domn gościnnym P. Serny 
na placu hiszpańskim. Kardynał Haftelin umoco­
wany Minister przy Stolicy Ś w ięte j, wyjechał na 
przeciwko K róla, aż na drogę V ia  F la m in ia .  
Dnia następującego o godzinie 1 Z południa udał 
się Monarcha na Watykan , dla okazania swojego 
uszanowania Ojcu świętemu, od którego najuprzej­
miej został przyjęty. (G. W .)

Zjednoczone Niderlandy.
Podłng rozkazu Rządowego mają być znowu 

natychmiast rozpoczęte roboty około kanału z Gan­
dawy do Terensen , i jak najprędzej ukończone.

Rząd uchwalił dla wsparcia handlu , nby w 
A m s z t e r d a m i e  założony został wielki oddzielny 
skład Państwa.

M iędzy Niderlandami a miastem Bremą za­
warto honwencyją dla wzajemnego zniesienia pra­
wa detruD kacyjnego.

Były Gubernator osad wschodnio-indyjskich 
Van der K apellen, przybył do Hagi.

Trzy okręty Niderlandzkie z wojskiem, które 
wsiadło było na okręt Wassenaer , co się rozbił, 
wyszły pod żagle z  T esel do Batawii. (G. IV.)

Niem cy.
Xiężna Karolina Sasko-Golajsko Altenburska, 

wdowa po X ięciu Erneście II. a matka obudwóch

ostatnich X iążąl Augusta i Fryderyka , tknięta apO* 
p!exyją, zeszła z  tego świata w d. i 5 . Kwietnia 
w Genui. Była ona córką X ięcia Antoniego Ul* 
rycha Sasko-Majninskiego, nrodz. w d. 11. W rze­
śnia 1 7 5 2 , a od d. 20. Kwietnia 1804 wdową- 
Przeszło lat 2ościa mieszkała w e Francyi i  w® 
W łoszech.

W edług pism publicznych Król Jegomość Ba­
warski przed odjazdem swoim do W łoch potwier­
dził plan do wzniesienia twierdzy w Ingolsztadzi® 
i około potowy bieżącego miesiąca wyruszyć miał 
tamże z Monachium techniczny batalijon, złożony  
z jednej kompanii minerów i dwóch kompanij sa­
perów , pod swoim szefem Baronem Reichlio- 
M e ld e g , dla rozwinienia praktycznych i teorety­
cznych umieiętności. (G . IV.)

H am burg d. 27. K w ietnia.
Pszenica spadła nieco luko bardzo mało 

w  cenie , z  powodu znacznego jej w zeszłym  ty­
godniu dowozu, a to, że  odbyt tylko pro consuin.0 
iniał miejsce. Gdańska, Elblągska i Królewiecka, 
po 93 do io 5 talarów. —  Pomorska, Rostocka 
i Wismarska 88 do 92 talar., Anhaltska biała 9 o 
do 100 tal. —  M agdeburgska 88 do 97 tal. —• 
Szląska 88 do 100 tal. —  z  M archii 92 do 98 
tal. —  Brunswicka 94 do 98 tala. —  Meklem- 
burgska 90 do g 5 tal. —  Holsztyńska czerwona 
i biała 85 do 98 tal. —  Duńska 85  do 92 tal. —* 
W schędnio -Fryzyjska 80 do 86 tal.

Zyto spadło cokolw iek w  c e n ie , już to dla 
dow ozn, już i dla te g o , że  będące w składacb» 
na sprzedaż wystawiają. —  Rostockie i Wisinar- 
skie 86 do 90 tal. —  Holsztyń: 80 do 90 tal.—'  
M eklemburg: 80 do 90 tala. —  Duńskie 80 do 
83 t a l .—  Z  Archangelu, Petersburga, R ygi i Li- 
bawy 80 do 86 tal.

Jęczm ień, z powodu że  czas potrzebowania 
go  na słód ju t  minął, nie miał kupców tylko na 
wewnętrzną p o trz e b ę , n iew iele i po zniżonych 
cenach. —  Magdeburski i z M archii 64 do 68 
tal. —  M ekleinburgski 64 do 67 tal. —  HoIsz*: 
64  do 68 talar. —  Anhaltski 64 do 68 talar. —* 
Z  okolic niższej E lb y  ozimy i jary 56  do 66. 
D uński 56  do 66. —- Z  F ryzyi wschodniej 56 
do 66 tal-

O w ie s .—  Owsa kupiono cokolw iek po ce­
nach notow anych, a to z powodu wiadomość* 
ostatnią pocztą odebranych, które zdają się wska-' 
z y w a ć , że  dow óz tego produktu do A nglii 1*  
małą opłatą będzie d ozw olon y.—  Mekiemborsk* 
54  "do 60 tal. Holsztyń: 56  do 6a tal. —  Z  n«8 
E lby n iż sz e j, Duński i z  Fryzyi wschodniej 4-* 
do 56  tal.

Słód i Tatarka nie doznały zm iany.—  Groch 
i  Fasola miały o d b yt, ale n ie w ie le  znaczący.-"*

K
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Co0 tf® W y fi,  te z  powodu spadnieni-a ieh eeny 
Anglii jako już po czasie siejby, i tułaj staniały 

11'acznier to je.9t j 5 do 85  tal. — - Rzepak mało 
odbytu po dawnej cenie. —  Kuchy rzepa- 

0(fe 70 do 7 2 ,  a Kuchy lniane 70 do 90 tal.

Królestwo Polskie.

J’roK N. Cesarza i Króla , stanowiący urządze­
nie Sądu sejmowego i t. d . 

y ( C iąg dalszy. )
„ . Art. t 3 . P o  wykonanych przysięgach, P re- 
: Nakaże ustęp, w czasie którego Prokurator
,li.leralny w  obecności lub nieprzytomności Na- 

1 (j®sloika i M inistrów, okazawszy akta śledztwa 
I' t ,lllriisłracyjiiego, przedstawi sądowi czyny, które 

U y  przedmiotem śled ztw a, wymieni domuie- 
j.^ych sprawców z im ienia, nazw iska, sianu,

1 up'v°lania, zamieszkania, i  uczyni stosowne \vnio- 
Lj* Przedstaw ienie  z  wnioskami ispisem  aktów 

P  ( L u s t r a c y jn e g o  śledztwa, z ło żo n em  b ędzie  sa- 
t® y n a  „ ; c m ;a  n  l\Tfiirvi<ictnik_ f l l i n K t r n - *' na piśmie. Poczem  Namiestnik, Ministro- 

1 Prokurator Izbę posiedzeń opuszcza. —  
*4 . N ie może sądzić sprawy i sam się wy- 

l'c powinien od jej sądzenia , Członek sądu,
/y jest krewnym lub powinowatym oskarzo- 

> w stopniach art. 378 pod liczbam i 1 , 2 ,  
V e*B postępowania cyw ilnego przepisanych.-— 

°d ten w yłączenia , ma być przez wyłącza- 
1 §° się na pierwszenr zaraz posiedzeniu , po 
p ytan ych  wnioskach Prokuratora, przedstawio-

1 ̂ gromadzonemu sąd ow i, do jego  d ecyzyi.—  
. ‘ >5 . Prokurator i obwiniony nie mogą wy- 
|̂ 5ać sędziów  sejmowych. —  Art. 16. P o zała- 
tjenin czynności wyłączania, Prezes wyznaczy 
i5(ec‘ lub je ź li tego uzna potrzebę, w ięcej Se- 
L .^ w  w liczbie nieparzystej, mających się tru- 

. (ĵ c >nstrukcyją sp raw y, i poleci im , ażeby po- 
Dl8 Itif SP*SU przez Prokuratora złożon ego , akta 
D® R-^Wa wraz z  dowodami od niego odebrali, 

a L °^ ehrai>ych pokw itow ali. Poczem  o’droczy 
68 '  Rdzenie.
jzt:

5 b

|p0i D z i a ł  III.
W ią zk a ch  ogólnych Prokuratora jen era ł-  

nogo przy S ą d zie  sejmowym, 
fcj Art. 1 7 . Prokurator jeneraluy przy Sądzie 
It* °*»y® , obowiązany jest w ogółnoŚG i, stawać 

cel tą Echowaniu form i śćisłem wykonaniu pra- 
*cl, ^  M oże ón w każdym stanie sprawy czynić 
k®' M?ski r jaltte za potrzebne uzna. —  Art. 18.

1/ Prokuratora jeneralnego powinny być
*d ^ ! * ieg °  p odp isan e.— ■ Czynione w czasie pu- 
18 , k rozprawy, zapisywać będzie pisarz w swo- 

k p  l°koie , a Prokurator je p o d p isze.—  A-st.
 ̂ Ł0̂ 5°knrator jeileraliiy przy Sądzie sejmowym 

°c 1̂  .^-any jest dopilnow ać odesłania', w ręcze- 
. j Wykonania zleceń  deiegaeyi Sądu sejm o­

w ego , załatwiać czynności’ wstępna cło sprawy' 
n a leżące, tak , iżby publiczne posłuchanie Sądu 
odbyć się mogto w dniu oznaczonym bez p rz e ­
szkody, oraz domagać się wykonania decyzyi 
i wyroków Sądu sejm owego. —1-  Art. 20. W szy­
scy Prokurator o w ie  Nasi będą. pod zw ierzchni­
ctwem Prokuratora jeneralnego przy Sądzie sej­
mowym, w tern eo się tycze zlece ń  wydawanych 
przez niego , z  powodu toczącej się w sądzie- 
sprawy. —  Art. 21. ProlurratOT jeneralny Sądu 
sejm owego i inni Prokuratowie wykonywający je­
go zlecenie, będą m ogli żądać bezpośrednio po­
mocy wojskowej.

D z i e ł  IV . i
O in strukcy i sprawy p rzez delsgacyją S ą d u  

sejm ow ego u sku teczn ić s ię  rniandj,.
Art. 22. Utworzone akta śledztwa- admini­

stracyjnego , wraz z dowodami i summaryjuszein ,  
w ręczone będą przez Prokuratora jeneralnego 
Senatorom do instrukcyi delegow anym ; Proku­
rator wręczy iin- oraz listę osób przytrzym anych, 
Art. 23 . D elegacyja, z  przybraniem do trzymania 
pióra Pisarza Sądu se jm o w eg o, wysłucha obw i­
nionych, uzupełni, gdy tego uzna potrzebę, da­
w niejsze dowody, dawniejsze zeznania św iadków ,. 
1 zb ierze nowe dowody , oraz wysłucha nowych 
świadków. W ydaw ać będzie d ecyzyje z  toku in­
strukcyi w ypływ ające, r doprowadzić obowiązaną 
jest dzieło  instrukcyi do stopnia sądowej dojrza­
łości.' Nim prżedsięw eźm ię jaki akt instrukcyi, 
lub czynność w  postępie sprawy , zawiadomi 
w przódy o nich Prokuratora jen eraln ego, ęelein 
wysłuchania wniosków j eg.o. —  Art. 24. P rezy- 
dować będzie w deiegaeyi starszy podług zasia­
dania w senacie Członek. Protokóły, tudzież de­
cyzyje d eiegaey i, podpisane będą p rzez wszy­
stkich jej Cztonkow i  Pisarza. W  przypadku ró ­
żności zdań , większość g łosów  stanowić b ęd zie. 
Espedycyj.e wychodzić' będą z podpisem sam ego 
Prezydują-cego i  Pisarza'. —  Art. 25,  W  ciągu in­
strukcyi spraw y, Prokuratora powinnością jest, 
wyszukiwać dalsze ślady mogące prow adzić do 
przekonania o rzeczywistości przestępstwa, o nie­
winności lu b  w inie tych ,  którzy p rzez poszlaki 
wskazanetni zostali jako przestępcy. Czuwać ón 
będzie , aby takow e ślady pominio-ne nie b y ły  
w  instrukcyi. M oże ón względem  uzupełnienia 
tego co jeszcze dopełnionein nie zostało , jako- 
też względem  przedsięw zięcia nowych czynności 
z  toku indagacyi wypływających, czynić stosowne- 
wnioski. Prokurator może w każdym stanie in­
strukcyi przejrzeć akta, a wypisy z akt przez nie­
go- żądane ,  udzielone mu być powinny. —  A rt. 
26'. Ueiegacyja przedewszystkiem  obo-wiązaną jest, 
kazać przed siebie przyprow adzić i wysłuebac 
osoby przytrzym ane i  w yrzeę w zględem  ich  osa- "
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dzenia w doinn badania, zachowując formalności 
artykułami 33 . 34 . 35 . i 36 . przepisane. —  Art. 
2 7 . D elegacyja każe przed siebie przypozwań 
osoby, któreby je j p rzez Prokuratora jeneralne- 
g o , lub innyin sposobem wskazanemi były, jako 
m ające wiadomość o p rzestępstw ie, o które je ­
szcze wysłuchanemi nie b y ły , albo których po­
wtórne słuchanie okazałoby się potrzebnem. —  
Art. 28. Św iadkow ie słuchani będą oddzielnie, 
i  nie w przytom ności obwinionego. M oże być 
jednak obecnym przy słuchaniu św iadków , P ro ­
kurator jeneralny i obrońca oskarżonego, przez 
niego wybrany lub wyznaczony z urzędu, stoso­
wnie do artykułów 4 i .  42. i 43 . —  Art. 29. J e ­
ż e li  niemożność stawienia się świadka zaświad­
czeniem  lekarza udowodnioną będzie, delegacyja 
z  grona sw ego w yznaczy jednego Członka, który 
uda się z Pisarzem do mieszkania tegoż świadka, 
dla przyjęcia jego  św iadectw a; może być jednak 
świadek chorobą złożony, lub zbyt o dlegle mie­
szkający , wysłuchany przez S ę d z ie g o , którego 
do tej czynności delegacyja w ezw ie. —  Art. 3 o. 
J eże li o to zajdzie żądanie , a nawet z  urzędu, 
delegacyja rnocuą będzie delegow ać jednego ze 
swyeh C zło n k ó w , celem udania się na m iejsce, 
i  zebrania tak przedmiotów które służyły lub prze­
znaczone były do popełnienia przestępstwa, jak 
tego-w szystkiego co będzie mogło być uważanein 
jako przez nie zrząd zon e; uakoniec papierów 
i  r z e c z y , które mogą posłużyć do wykrycia pra­
wdy, niewinności lub winy zaskarżonego. D ele­
gowanemu będą assystować Prokurator jeneralny 
i Pisarz. M oże delegacyja wykonanie tych czynno­
ści p olecić innemu sędziemu wassysteucyi Proku­
ratora i Pisarza miejscowych. Art. 3 i .  Delegacyja 
trudnić' się będ zie instruhcyją sprawy nietylko 
tych obwinionych, którzy objętemi 'zostali w po­
stanowieniu Naszein w skutku zwołania Sądu sej­
m ow ego wydanem , ale, na żądanie Prokuratora 
i  tych r którzyby w  ciągu instrukcyi wykryteiui 
zostali, jako wpływający do poszukiwanej zb ro­
dni stanu w sposobie przewidzianym w art. 21. 
22. 24- 7°* 7 1- 72. i 73 . Kode.\u karnego Kró­
lestw a P o lsk ieg o , albo, jako  popełniający prze­
stępstwa będące w styczności z taż zbrodnią sta­
nu, chociażby też przestępstwa same z siebie tako- 
w em i zbrodniami nie by ły, D elegacyja m oże ka­
zać przed siebie przyprow adzić tych nowo od­
krytych obw in ion ych , a nawet po ich przesłu­
chaniu i  po uczynionych przez Prokuratora wnio­
skach , w ydać rozkaz osadzenia ich w domu ba­
dania. —  Art. 32 . Będzie przy delegacyi Sądu 
sejm owego jeden lub wręcej domów badania dla 
-umieszczenia w nich osób z  rozkazu delegacyi
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aresztowanych. —  Art. 33 . Expedycyja rozk*1 
przyprowadzenia, będzie podpisaną przez pre  ̂
dującego delegacyi i pisarza, oraz opatrzona P|f( 
częcią Sądu sejm owego. —  Obwiniony ni a W.' 
w rozkazie dokładnie opisany z im ienia, nazw'15* 
ska , stanu , powołania, zamieszkania lub P0^ ,  
ta k , iżby w zględem  jego osoby żadna nie in°| 
zajść omyłka. —  Art. 34. Osoba z rozkazu 
legacyi przyprow adzona, powinna być przeż c'- 
b ez zw łoki wysłuchaną. —  Art. 35 . R ozkazcSi 
dzenia w domu badania będzie prócz forind®. 
ści art. 33 . przepisanych, zawierał w sobie na 
wym ienienie czynu z powodu którego wyd*1̂  
został, i zacytowanie praw a, które sędzieg0,, 
wydania takiego rozkazu upoważnia. —  Art •, 
Oryginalna expedycyja rozkazu przyprowadź® 
lub aresztowania, okazaną będzie oskarzoD* 
i zostawioną mu jego  kopija. P rzepis ten 
dzie dopełnionym chociażby obwiniony już n*'* 
b ył aresztowanym. — ■ Art. 57. Jeżeli csobapfIl 
prowadzona uniewinnioną będzie przez pi®r^  
śledztwo , wróconą jej zostanie natychmiast 
n ość, za decyzyją Delegacyi i po wysłucb* ( 
wniosków prokuratora. Prokurator może wJ 
mać wykonanie tej d ecyzyi, jeżeli zapadła niźF 
dnie z jego wnioskami, lecz w takim razie % 
wiązany jest zanieść oppozycyją do sądu S«J 
wngo , w przeciągu 24, godzin od daty odebf*. 
wzmiankowanej decyzyi. —  Art. 38 . Skoro 
gacyia po wysłuchaniu osoby za jej rozkazem P 
prow adzonej, uznała potrzebę jej aresztów*1' 
sam tylko sąd mocen będzie wydać rozkaz •*/' 
szczenią jej na wolność, stosownie do przep1'1 
artykułu 53 . —  Art. 09. Delegacyia uznaws*/', 
instrukcyia sprawy przez nią już jest dostatek 
wyczerpaną, wyznaczy termin do jej zauikn1̂  
w którym, za przywołaniem oskarżonego, jj 
obrońcy i prokuratora jeneralnego , nskutecz11 
być mają czynności procedurą karną przep1'| 
Jeżeliby osharżouy lub jego obrońca albo p̂ j 
rotor domagali się w jakim punkcie iizopeł1'1̂ 
instrukcyi, a delegacyia uznała być ten puu*'1, 
żnyin , przychylić się powinna do tego ( 
Summaryjusz akt przez pisarza sporządzony 1 y  
pisany będzie przez wszystkich slawającyeb,P^( 
delegacyja i pisarza. —  Art. Ąo. Jeżeliby 
niony z rozkazu delegacyi w. domu badania(( 
dzon y, w ciągu instrukcyi nie okazał się by  ̂ j 
nyin , a sprawa jego mogła być rozpoznań? 
związku ze sprawą innych współobwiniony6 
legacyia zamknąć może instrtikcyją lej szezffi ( 
spraw y, nie czekając zamknięcia instrukcyi 
stkich spraw.

(C ią g  dalszy nastąpi.) y

ie .i 't  Druk Piotra P i l  l e c ą .


